Администрация городского округа
 муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	06.03.2015
	№
	110-37-249-15

	г.Саянск

	(

	Об утверждении Положения «О комиссии по оценке последствий решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью муниципального образования «города Саянск»

В целях проведения оценки последствий решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью муниципального образования «город Саянск», руководствуясь Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», пунктом 3 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Иркутской области от 30.06.2014 № 306-пп «О проведении оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной собственностью Иркутской области или муниципальной собственностью, заключении государственными организациями Иркутской области, муниципальными организациями, образующими социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного временного пользования, закрепленных за ними объектов собственности, а также о реорганизации или ликвидации государственных организаций Иркутской области, муниципальных организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей», статьями 4, 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  Положение «О комиссии по оценке последствий решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью муниципального образования «город Саянск» (далее-Положение), согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Саянские зори» и разместить  на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя мэра городского округа по социальным вопросам.

Мэр городского округа   муниципального

образования «город Саянск»                                                            О.В. Боровский

Г.П.Воднева

5 11 58
                                   Приложение № 1

                                                                                   к постановлению администрации городского

                                                                     округа муниципального образования

                                  «город Саянск»

                                                                                    От 06.03.2015 № 110-37-249-15
ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО ОЦЕНКЕ ПОСЛЕДСТВИЙ РЕШЕНИЯ О РЕКОНСТРУКЦИИ,

МОДЕРНИЗАЦИИ, ОБ ИЗМЕНЕНИИ НАЗНАЧЕНИЯ ИЛИ О ЛИКВИДАЦИИ

ОБЪЕКТА СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ДЛЯ ДЕТЕЙ, ЯВЛЯЮЩЕГОСЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТЬЮ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД САЯНСК»
1. Настоящее Положение о комиссии устанавливает порядок образования и утверждения состава комиссии по оценке последствий решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью муниципального образования «город Саянск» (далее соответственно - Комиссия, оценка), а также порядок осуществления Комиссией возложенных на нее функций,

2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии со следующими нормативными правовыми актами:

- Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»;

- постановлением Правительства Иркутской области от 30.06.2014 № 306-пп «О проведении оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной собственностью Иркутской области или муниципальной собственностью, заключении государственными организациями Иркутской области, муниципальными организациями, образующими социальную инфраструктуру для детей, договора аренды закрепленных за ними объектов собственности, а также о реорганизации или ликвидации государственных организаций Иркутской области, муниципальных организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей» (далее - постановление № 306-пп);

- настоящим Положением.

3. В случае реконструкции, модернизации, изменения назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей полномочия по созданию Комиссии и утверждению ее состава осуществляет муниципальное казенное учреждение «Комитет по управлению имуществом администрации муниципального образования «город Саянск» (далее - уполномоченный орган).

В целях проведения оценки орган местного самоуправления муниципального образования «город Саянск», инициирующий принятие соответствующего решения, предоставляет в уполномоченный орган на создание комиссии, следующие документы:
- обоснование необходимости принятия соответствующего решения, содержащее, в том числе, наименование объекта социальной инфраструктуры для детей, местонахождение объекта социальной инфраструктуры детей и его основные характеристики (год постройки, соответствие проекту (типовое, приспособленное),
- соответствие установленным санитарно-техническим нормам и правилам (соответствует, указание несоответствий, ветхое, аварийное), благоустройство (наличие электроснабжения, водоснабжения, теплоснабжения, канализация),
- характеристики территории, оборудования и оснащения объекта,
- целевое (функциональное) назначение объекта и его фактическое использование,
- предварительную оценку социально-экономической эффективности реконструкции, модернизации, изменения назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, а также перечень мероприятий, которые предполагается реализовать для обеспечения соблюдения установленных законодательством прав детей;

- технический план (паспорт) объекта социальной инфраструктуры для детей;

- документы, подтверждающие необходимость реконструкции, модернизации, изменение назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей (в том числе акт соответствующего органа о соответствии (несоответствии) объекта социальной инфраструктуры для детей санаторно-техническим нормам и правилам);

- документ об обеспечении продолжения оказания предоставления социальных услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболевания у детей, их социальной защиты и социального обслуживания, предоставляемых с использованием объекта социальной инфраструктуры для детей, предлагаемого к реконструкции, модернизации, изменению назначения или ликвидации.
В случае если орган местного самоуправления муниципального образования «город Саянск», инициирующий принятие соответствующего решения, является органом местного самоуправления, уполномоченным на создание комиссии, указанный орган утверждает состав комиссии в течение десяти рабочих дней со дня подготовки документов, указанных в пункте 3 настоящего положения.
4. Уполномоченный орган не позднее десяти рабочих дней со дня поступления документов, предусмотренных настоящим Положением и направленных в его адрес в целях проведения оценки, утверждает состав Комиссии и передает поступившие документы для проведения оценки (приложение № 1).

5. Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии и обеспечивает коллегиальность в обсуждении вопросов, распределяет обязанности и дает поручения членам Комиссии.

6. Минимальное количество членов Комиссии должно составлять семь человек с учетом председателя Комиссии.

7. Комиссия проводит заседание по оценке в срок не позднее пяти календарных дней с даты ее создания. Заседание Комиссии правомочно при наличии кворума, который составляет не менее двух третей членов состава Комиссии.

В целях принятия обоснованного и объективного решения для участия в заседаниях Комиссии могут приглашаться эксперты, которые проводят свою работу на добровольной и безвозмездной основе.

8. Комиссия осуществляет следующие функции:

а) проводит оценку на основании критериев оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью муниципального образования «город Саянск»,  установленных постановлением № 306-пп (далее - критерии);

б) готовит заключение об оценке.

9. Для выполнения возложенных функций Комиссия при решении вопросов, входящих в ее компетенцию, вправе:

а) запрашивать документы, материалы и информацию, необходимые для принятия решения по рассматриваемым вопросам, и устанавливать сроки их представления;

б) создавать рабочие группы.

10. По итогам работы Комиссии оформляется заключение (положительное или отрицательное), которое подписывается участвующими в заседании членами Комиссии (приложение № 2).

Член Комиссии, не согласный с принятым решением, имеет право в письменном виде изложить свое особое мнение, которое прилагается к заключению.

Заключение подготавливается и оформляется Комиссией в срок, не превышающий двадцати календарных дней с даты проведения заседания Комиссии.

11. Комиссия дает отрицательное заключение (о невозможности принятия соответствующего решения) в случае, если по итогам проведенного анализа не достигнуто хотя бы одно из значений критериев.

12. Комиссия дает положительное заключение (о возможности принятия соответствующего решения) в случае, если по итогам проведенного анализа достигнуты все значения критериев.

13. Секретарь Комиссии передает заключение уполномоченному органу не позднее следующего рабочего дня с даты подписания заключения.

14. Заключение Комиссии размещается на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  в срок, не превышающий десяти рабочих дней с даты подписания.

Мэр городского округа муниципального

образования «город Саянск»                                                            О.В. Боровский

Исп. Г.П. Воднева

5 11 58

                                         Приложение № 1 к

                                                                                                             Положению о комиссии по оценке последствий решения

                                                                                                        о реконструкции, модернизации, об изменении назначения
или ликвидации объекта социальной инфраструктуры для

детей, являющегося муниципальной собственности

муниципального образования «город Саянск»
                      От__________№_____________________

Мэру городского округа муниципального образования «город Саянск»
_________________________________

_________________________________
(полное наименование организации – инициатора, Ф.И.О. руководителя)

ЗАЯВЛЕНИЕ

В целях обеспечения реализации пункта 2 статьи 13 Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» прошу провести экспертную оценку последствий принятия решения о ________________________________________________________________________________
(реконструкции, модернизации, об изменении назначения, реорганизации, ликвидации)

объекта инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью муниципального образования «город Саянск» (либо муниципальной организации, образующей социальную инфраструктуру для детей) __________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,

(полное наименование муниципального образовательного учреждения)

расположенного по адресу: _______________________________________________________,
_______________________________________________________________________________

(предназначение объекта на момент подачи заявления, а именно: за кем закреплен объект на праве оперативного

_____________________________________________________________________
управления, передан во временное пользование по договору аренды, безвозмездное пользование и т.д.)

_____________________________________________________________________
Нормативно-мотивированное обоснование причин о необходимости и целесообразности принятия соответствующего решения:
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Предложения о мерах способствующих соблюдению установленных законом прав несовершеннолетних по итогам принятых решений:

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Необходимые документы для проведения комиссией экспертизы и опись прилагаются.

Приложения на ___ л.

«_____»_____________20__год

	(указывается должность руководителя организации – инициатора)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

                                         Приложение № 2 к

                                                                                                             Положению о комиссии по оценке последствий решения

                                                                                                        о реконструкции, модернизации, об изменении назначения

или ликвидации объекта социальной инфраструктуры для

детей, являющегося муниципальной собственности

муниципального образования «город Саянск»
                                                                                      От__________№_____________________
ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о последствиях принятия решения о реконструкции, модернизации,
об изменении назначения, о реорганизации или ликвидации объекта
инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью
муниципального образования «город Саянск»

г. Саянск
«____»___________20___г.
Комиссией, утвержденной распоряжением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от _____________ 20___ года № ______ в составе:

председатель комиссии: ___________________________________________

(указываются фамилия, инициалы, должность)

секретарь комиссии:
______________________________________________
(указываются фамилия, инициалы, должность)

члены комиссии:
______________________________________________

______________________________________________

______________________________________________
(указываются фамилия, инициалы, должность каждого члена комиссии)

в соответствии с пунктом 2 статьи 13 Федерального закона от 24.07.1998
№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Порядком проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью муниципального образования «город Саянск»,  в период с ___________по __________ 20____ года проведена оценка последствий принятия решения о ________________________________________________________
(реконструкции, модернизации, об изменении назначения, реорганизации, ликвидации)

объекта инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью муниципального образования «город Саянск

_______________________________________________________________,

(полное наименование муниципального образовательного учреждения)

расположенного по адресу:______________________________________________

Рассмотрев заявление и представленные документы, а именно:

1. ______________________________________________________________
2. ______________________________________________________________
3. ______________________________________________________________
4. ______________________________________________________________
комиссия установила следующее:

1. _______________________________________________________________________
(приводятся общие сведения об объекте: год постройки, этажность, наличие оборудования,
укомплектованность оборудованием и детьми)

2. ________________________________________________________________________
(указывается технические состояние объекта, процент износа, объем и характер отклонений от норм)

3. ________________________________________________________________________
(указываются меры, которые приняты (или необходимо принять) для обеспечения государственных минимальных социальных стандартов основных показателей качества жизни детей)

На основании вышеизложенного, по результатам оценки комиссия считает, что принятие решения о ______________________________________________________________
(реконструкции, модернизации, об изменении назначения,
реорганизации, ликвидации)

объекта инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью  муниципального образования «город Саянск» ________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
(полное наименование муниципального образовательного учреждения),

расположенного по адресу: _____________________________________________ для надлежащего обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания медицинской, лечебно-профилактической помощи детям, социальной защиты и социального обслуживания детей возможно (или невозможно).

Подписи комиссии (с расшифровкой фамилий):

Председатель комиссии:
_________________ _________________________

(подпись)
(расшифровка подписи)

Секретарь комиссии:
_________________ _________________________

(подпись)
(расшифровка подписи)

Члены комиссии:
_________________ _________________________

(подпись)
(расшифровка подписи)

_________________ _________________________

(подпись)
(расшифровка подписи)

_________________ _________________________

(подпись)
(расшифровка подписи)